Sư sinh ngày 18 tháng 5 năm Mậu Tý (tức 8 tháng 7 năm
1648). Vào lúc 19 tuổi, sư từ giả người thân mà xuất gia học đạo với Hòa thượng
Bổn Quả - Khoáng Viên ở chùa Bảo Tư, và được ban pháp danh là Nguyên Thiều,
pháp tự là Hoán Bích.

Đến năm thứ 17 Ất Tỵ (1665), Nguyên Thiều theo thuyền buôn sang Nam, cắm
tích trượng ở phủ Quy Ninh (Bình Định), dựng chùa Thập Tháp Di Đà, mở rộng
Pháp môn. Sau đó, thiền sư Nguyên Thiều đến núi Phú Xuân ở Thuận Hóa (nay
là Thừa Thiên Huế), lập chùa Hà Trung (thuộc Thuận Hóa), rồi lên Xuân Kinh
(Huế) dựng chùa Quốc Ân, xây tháp Phổ Đồng.

Ảnh sưu tầm.

Theo những tư liệu và luận giải thuyết phục của tác giả Thích nữ Hạnh Hiếu thì
hành trạng của thiền sư Nguyên Thiều với các phát hiện mới với những thông
tin quan trọng, như sau: “Ngày 27 tháng 5 năm Chính Hòa thứ 15 (1694), Tổ sư
Nguyên Thiều và Tổ Giác Phong cùng đứng tên trong một “tờ trình” dâng lên
chúa Nguyễn Phúc Chu, xin miễn thuế ruộng cho Tam Bảo và được chúa phê
chuẩn. Năm 1695, Tổ Nguyên Thiều nhận mật chỉ của chúa Nguyễn Phúc Chu
(1691 -1725) vào miền Nam với hai nhiệm vụ quan trọng.

Theo bản Pháp hoa hội nghĩa (quyển nhị chi nhất) bản lưu tại chùa
Báo Quốc, Huế, nguyên văn: “
妙法蓮華經台宗會義卷二之沙門元韶字煥碧號壽宗和尚天姥寺衆等願登覺岸 ”, (Diệu
Pháp liên hoa kinh thai tôn hội nghĩa, quyển 2, Sa môn Nguyên Thiều tự Hoán
Bích hiệu Thọ Tôn Hòa thượng cùng đại chúng chùa Thiên Mụ nguyện lên bờ
giác). [6] Trong số các công trình ấn kinh, đáng chú ý là bộ Pháp hoa hội nghĩa
và bản in Tịnh độ huyền môn được trùng san năm Ất Sửu (1685)[7]. Những hoạt
động này thể hiện tầm nhìn của ngài về việc lưu truyền và phổ biến kinh điển
Phật giáo ở Đàng Trong.

Đến năm Mậu Thân (1728), thiền sư Nguyên Thiều lâm bệnh. Ngài họp môn đồ
lại dặn dò mọi việc và viết bài kệ viên tịch. Theo Lịch truyện Tổ đồ ghi: “
至戊申将示寂十月十九 日召集四衆人等談及玄機嘱留秘語臨期挼筆偈云 :
寂寂鏡無影明明珠不容堂堂物非物翏翏空物空書罷程筆端然坐逝法臘六十三夏世壽八十一歳塔化
????處 ”, (Đến năm Mậu Thân, hiện tướng bệnh, chiêu tập tứ chúng lại dặn dò
mọi việc và lấy bút viết bài kệ rằng: Tịch tịch kính vô ảnh/ Minh minh châu bất
dung/ Đường đường vật phi vật/ Liêu liêu không vật không.

HCM) cũng có thờ long vị ghi: “Sắc tứ Quốc Ân đường
thượng, Lâm Tế chính tông tam thập tam thế, thượng Hoán hạ Bích, húy Siêu
Bạch lão Tổ Hòa thượng giác linh”. Tại chùa Quốc Ân Kim Cang, Vĩnh Cữu, tỉnh
Đồng Nai, các đệ tử cũng dựng một tháp thờ Tổ sư Nguyên Thiều. Tháp này
được phát hiện vào ngày 18 tháng 11 năm Mậu Thìn (26/12/1988) bởi HT. Thích
Minh Lượng và Tăng chúng.

Thiền sư Nguyên Thiều đã đào tạo được nhiều đệ tử xuất sắc tiếp nối sự nghiệp
truyền bá thiền phái Lâm Tế - Nguyên Thiều phát triển ra khắp khu vực Đàng
Trong thời chúa Nguyễn. Các vị đệ tử xuất sắc của thiền sư Nguyên Thiều như
sau:

Thiền sư Bổn Quả Khoáng Viên dòng Lâm Tế Chánh tông đời thứ 32 trụ trì chùa
Báo Tư ở Giang Lăng, Quảng Châu bái soạn). Như vậy, vào mùa thu năm Tân
Mùi (1691), ngài Nguyên Thiều gởi một phong thư đến Quảng Châu cho thầy
mình là thiền sư Bổn Quả Khoáng Viên bày tỏ muốn khắc bản Lịch truyện Tổ đồ
để lưu hành ở An Nam. Do đó thiền sư Bổn Quả, mới viết tựa cho sách và gởi
sang Việt Nam để khắc in. Ý nghĩa của quyển Lịch truyện Tổ đồ là ghi chép sự
truyền thừa của pháp phái Thiên Đồng.